

## Ceny ogłoszeń

za wiersz milime-  
trowy przed 1 złoty  
w tekście 50 gr., za  
tekstem 40 gr. Ogło-  
szenia tabelarycz-  
ne 50 proc., a świa-  
towane 25 proc. dro-  
żej. Drobne ogło-  
szenia po 10 prosy  
kła poszukujących  
pracy 5 gr. za wy-  
m. Najmniej 1 zł.  
Za czas rzeczenia m. in.  
dolicza się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

KRAKÓW

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.  
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCZY.

Prenumerat. wy-  
nosi miesięcznie

Zł. 2.—

Adres Redakcji, A-  
ministracji i Dru-  
karni: Sosnowiec,  
ul. Teatrna 1\*  
Telefon Redakcji  
Administracji  
drukarni 4-94.

304.247

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5.98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;  
ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRGOZIEC, ulica Kościuski tel. 16.

## WIELKA MOWA PREMJERA JĘDRZEJEWICZA

na posiedzeniu państwowej rady oświecenia publicznego

WARSZAWA, 6. 12. PAT. Dziś rano pod przewodnictwem p. premjera Jędrzejewicza, jako ministra wyznań religijnych i ośw. publ. w sali obrad W. R. i O. P. rozpoczęły się dożeczne obrady państwowej rady oświecenia publicznego. Zebranie zagal premjer, wygłaszając przemówienie, w którym przedstawił zarzuty prac wykonanych w zakresie oświecenia w ciągu ub. roku. Mówiąc o budżecie ministerium premjer podkreślił, że dzięki umiejętnej gospodarce udało się niezmniejszyć personelu nauczycielskiego, pomimo zmniejszenia budżetu o 4 proc.

Omawiając organizację administracji szkolnej p. premjer zwrócił uwagę, że sprawa ta uregulowana ustawą z roku 1929 o tymczasowym ustroju władz szkolnych nie odpowiadała dzisiejszym potrzebom. Metody pracy inspektorów szkolnych określały przeważnie przestarzałe przepisy. Nietylko niesharmonizowane z wymaganiami obecnej doby, lecz ustalające odrębności po zostały po zaborach. Nowy ustrój administracji szkolnej usunie te nie domaganie, dostosuje się do warunków, jakich od administracji szkolnej wymaga nowa ustawa ustrojowa. Poprzez reorganizację inspektorów przeprowadzona będzie jednolita administracja szkolnictwa, za-tarte będą różnice dzielnicowe, pozostałe po trzech różnych systemach.

Dalej minister podkreślił przemianę psychiki młodzieży i całego społeczeństwa w kierunku wzmocnienia poczucia solidarności państwowej. Pojęcie wychowania państwowego nie wyłącza wychowania narodowego, a spory na ten temat p. premjer uważa za bezprzedmiotowe.

Dzieci tych szkół już objąć nie mogły pod groźbą niemożności utrzymania właściwego poziomu nauczania i wychowania.

Premjer omówił dalej sprawę redukcji katedr w szkołach wyższych oraz zagadnienie uzupełnienia katedr profesorskich przez nominację nowych sił.

Następnie wywiązała się kilka godzinna dyskusja, poczem przemówił jeszcze raz premjer odpowiadając na poruszone w dyskusji zagadnienia. M. in. premjer omówił zagadnienie pomocy docentom w szkołach wyższych. Na zakończenie nie premjer podziękował zebranym za wysoki i rzeczowy poziom dyskusji.

### Wykrycie tajnego składu broni.

KATOWICE, 6. 12. PAT. Prasa niemiecka podaje, że w okolicy miejscowości Dobrydzien na Śl. Opol. policja wykryła olbrzymi skład broni. Znalaziono tam mnóstwo karabinów, rewolwerów i amunicji.

Następnie poruszając sprawę przebudowy ustroju szkolnictwa premjer wspominał o statutach szkół średnich i zawodowych, zmianach programu i związanej z tem sprawą nowych podręczników oraz akcji zmierzającej do obniżenia cen książek szkolnych. Dzięki tej akcji budżet rodziny na podręczniki szkolne zmniejszył się o 1/3.

Dalej premjer poruszył sprawę rozbudowy szkół, wskazując, że w roku 1932-33 ilość izb lekcyjnych wzrosła

o 53.600 m<sup>2</sup>, a w roku bieżącym o 80 tys. m<sup>2</sup> w stosunku do roku poprzedniego. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że liczba uczniów w szkołach przy tej samej ilości etatów nauczycielskich wzrosła o 6-7 proc. a stopień realizacji powszechnego nauczania wynosi 90,7 proc. bez Śląska, to należy stwierdzić, że wysiłek był ogromny. Przy całym jednak wysiłku administracji szkolnej i nauczycielstwa nie dalo się uniknąć, że około 480 tys. dzieci pozostało poza szkołami.

S. i P.

## FRANCISZEK PAWŁOWSKI

Długoletni majster, ostatnio emeryt Fabr. Chem. „Radocha”  
zmarł w dn. 5 grudnia 1933 r., przeżywszy lat 62.

O zmarłym, który był zawsze sumiennym i oddanym  
pracownikiem zachowamy najlepszą pamięć.

ZARZĄD FABRYKI  
SP. AKC. „RADOCHA”

## Serja krwawych zamachów w planach antyfaszystów włoskich

RZYM, 6. 12. W czerwcu r. głośną była sprawa wybuchu bomby w Bazylice Św. Piotra w Rzymie. Wybuch maszyny piekielnej tylko dzięki jakiejś wadze konstrukcyjnej nie wyrządził większych szkód w świątyni.

Sprawą zajął się osobiście Mussolini i na jego rozkaz cała policja włoska zajęła się wyszukaniem sprawców podłożenia bomby.

Jako bezpośredni sprawcy podłożenia bomby w bazylice aresztowani zostali trzej członkowie tajnej organizacji antyfaszystowskiej: Aldo Cianca, bracia Renato i Leonardo Buccighioni.

Jak zeznają aresztowani bomba miała być tylko sygnałem dla spryskiwanych, że przygotowania są na dobrej drodze.

Ta sama organizacja przygotowywała, według zeznań aresztowanych spiskowców, zamachy bombowe na Mussoliniego i króla włoskiego.

W razie niemożności wykonania pierwotnego planu wysadzenia w powietrze Bazyliki, postanowiono zamordować papieża na jednej z jego wycieczek do zamku Gandolfo.

Zeznania spiskowców wywołały w kołach watykańskich i rządowych włoskich zrozumiiałe poruszenie.

## Zagryziona przez psy bezdomna w parku na Pradze

WARSZAWA, 6. 12. (wł) Straszny wypadek wydarzył się nocy dzisiejszej na terenie parku Zygmunta na Pradze.

Na noc dozorecy wpuszczają do zamkniętego parku kilka psów-wilków, które pilnują ogrodu przed złodziejami.

Około godz. 2 w nocy jednego z dozorców zaalarmował straszny

krzyk kobiety, wzywającej pomocy.

Dozorea przy pomocy kolegów rzucił się na poszukiwania. Jakoż w jednej z bocznych alejek ogrodu znaleziono strasznie poszarpaną przez psy kobietę.

Poszarpaną przez psy jest 38-letnia Helena Sliwińska (Cezdomna), która najwidoczniej chciała noc spędzić w zamkniętym parku.

## Włochy i liga narodów Uchwała rady faszystowskiej

RZYM, 6. 12. Wielka rada faszystowska odbyła wczoraj pod przewodnictwem Mussoliniego pierwsze posiedzenie swej sesji jesiennej.

Po dłuższym sprawozdaniu duce, wywiązała się dyskusja na temat Włoch i ligi narodów.

Wielka rada faszystowska postanowiła uzależnić pozostanie Włoch w lidze od radykalnej reformy tej organizacji, która winna być dokonana w jaknajkrótszym czasie.

—:0:—

## Ostatni świadek w procesie o podpalenie Reichstagu.

LIPSK, 6. 12. Dzisiejsza rozprawa w procesie lipskim rozpoczęła się pod znakiem zakończenia postępowania dowodowego.

Po dzisiejszej rozprawie przewidziana jest dłuższa przerwa, aby dać możliwość stronom zorientowania się w materiale i przygotowania mów.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy van der Lubbe znów interpeluje przewodniczącego, domagając się jaknajszybszego zakończenia procesu.

Przewodniczący przedstawia mu plan trybunału na najbliższe dni, van der Lubbe z planu tego jest zadowolony i znów siada w swej normalnej skulonej pozycji na ławie oskarżonych.

—:0:—

## Posiedzenie komitetu obywatelskiego pożyczki narodowej w Dąbrowie.

W magistracie w Dąbrowie odbyło się posiedzenie obywatelskiego komitetu pożyczki narodowej pod przewodnictwem prez. Kaczkowskiego.

Ze sprawozdania złożonego przez sekretarza komitetu, wynika, że oprócz subskrybentów zbiorowych (urzędnicy państwowi i prywatni) w Dąbrowie subskrybowało indywidualnie 856 osób i firm na sumę 401.200 zł. Przeciwnie na jednego subskrybenta przypadłoby 408 zł.

Prezydium komitetu uchwaliło wy stosować do społeczeństwa odezwę w sprawie regularnego wpłacania rat i wezwać ludność do bojkotu tych firm, które nie spełnią zadania wobec państwa, odmawiając z niezasadzonych powodów wzięcia udziału w subskrypcji. Uchwała no pozatem aby każdy sklep wywiesił na widocznym miejscu dyplom pożyczki narodowej.

—:0:—

## Otwarcie nowej linii tramwajowej w Sosnowcu.

Wczoraj nadeszło do dyrekcji tramwajów elektrycznych w Zagłębiu zezwolenie z Warszawy na uruchomienie nowowybudowanej linii tramwajowej w Sosnowcu, ul. 1 maja — Huta Miłowice.

Dziś na linii tej od rana kursować będą już tramwaje





# Młodzi inżynierowie jako robotnicy

## Niedola dzisiejszego inteligenta.

Do niedawna jeszcze panowało przekonanie, że uzyskanie dyplomu adwokackiego, lekarskiego lub inżynierskiego to już to samo co zapewnienie sobie wspaniałej przyszłości we wszelkim dostatku. Kto sądził tak i dziś jeszcze jest w błędzie. Młody początkujący adwokat za ledwie wegetuje i musi dorabiać sobie na jakieś takie utrzymanie pracą nie mającą nie wspólnego z jego zawodem. Młody lekarz pełnia się na posadę do kasy chorych bo wie, że z własnych pacjentów nie wyżyje.

Lecz mimo wszystko los młodego adwokata czy lekarza jest dzisiaj „rozkoszny“ w porównaniu z dola początkującego inżyniera. Architekt inżynier drogowy, hydraulik, maszynowiec czy chemik — każdy z nich zarówno skazany jest zgóry na bezrobocie. Nawet jednak samo uzyskanie posady przez młodego inżyniera nie oznacza zarobku, gdyż z reguły pierwsza jego posada t. zw. praktyka jest bezpłatna w ciągu co najmniej pół roku, a po tym okresie płaca nie przewyższa kwoty 150 zło tych miesięcznie.

Bezrobocie wśród młodych inżynierów jest więc duże. Doszło do tego, że niektórzy z nich — po bezskutecznym wielomiesięcznym oczekiwaniu na posadę — chwytają się jakiegokolwiek pracy z zawodem ich niemającej nic wspólnego. W jednej z większych fabryk „zdemaskowano“ pośród robotników młodego inżyniera, który zataiwszy swe wykształcenie pracował przy warsztacie jako wykwalifikowany tokarz. Przy budowie pewnej linii kolejowej dwóch młodych inżynierów drogowych zatrudnionych było w charakterze najpierw prostych robotników a następnie dozorców. Znanych jest kilka wypadków, że młodzi inżynierowie, ukrywając swe dyplomy, pracowali przy budowie jako zwykli robotnicy „niewykwalifikowani“. A ileż to przedsięwzięć otrzymywało i otrzymuje ciągle oferty od różnych inżynierów, błagających o jakąkolwiek pracę, choćby w charakterze prostego wyrobniaka.

Te fakty wskazują do jakiego stopnia klęska bezrobocia dotknęła pracującą inteligencję, nawet w tych zawodach, które do niedawna jeszcze uchodziły za najbardziej popłatne. Dowodzą one również, że robotnik fizyczny otrzymał groźnego konkurenta w osobie pracownika umysłowego, zmuszonego nędną do imania się pracy do której ręce jego

### POWITANIE BOŻEGO NARODZENIA W RADJO NA CAŁYM ŚWIECIE.

Czechosłowackie radio wystąpiło do międzynarodowej unii radijofonicznej z bardzo ciekawym wnioskiem. Chodzi mianowicie o zorganizowanie międzynarodowego powitania świąt Bożego Narodzenia przez wymianę życzeń i kolend. Otóż każdy kraj, który przyłączy się do wykonania tego projektu, prześle innym krajom wybrane przez siebie najbardziej charakterystyczne życzenia i kolende. Unia radijofoniczna przyjęła ten projekt, którego inicjatorem jest dr. Mateuszka „a udział swój w wykonaniu projektu przyrzekło już 25 państw. Technicznie sprawa będzie rozstrzygnięta w ten sposób iż każde z biorących udział państw nagra na płytę życzenia i kolende, płyty zaś będą wzajemnie wymieniane.

Tylko przez systematyczne składanie swych oszczędzonych groszy w Komunalnej Kasie Oszczędności powiatu Zawierciańskiego w Zawierciu dojdiesz do dobrobytu.

nie przywykły, ale wprawdzie się muszą, gdy chodzi o oyt.

Dola pracującego inteligenta nie jest dziś godna zazdrości, skoro do-

szło do tego, że marzyć on musi o szczęściu — o ciężkiej, źle wynagradzanej pracy przy warsztacie robotniczym.

## Po Wigilii niema handlu.

### Niedziela 24 grudnia — dniem świątecznym

W roku bieżącym wigilia Bożego Narodzenia wypada w — niedzielę. Jak zwykle bywa w tych razach, władze kościelne przesunęły wigilię na sobotę, dn. 23 b. m., przyczem niedziela pozostanie zwykłym dniem świątecznym.

Początkowo kupiectwo starało się, aby uzyskać w niedzielę, 24 grudnia chociażby na kilka godzin prawo otwarcia sklepów, jednakże po głębszym zastanowieniu, organizacje kupieckie doszły do wniosku, że w dniu tym trudno liczyć na większą frekwencję klienteli która poczyniwszy zakupy w tygodniu przedświątecznym, kiedy sklepy będą otwarte od rana do godziny 9-ej wieczorem, w niedzielę po dniu powigilijnym prawdopodobnie niechy już nie kupowała. Zwłaszcza, że staropolskie tradycje każą przygotować na święta odpowiednio okazałe zapasy aprowizacyjne i jeśli warszawiaczy decydują się je czemkolwiek uzupełnić, to

chyba jedynie — alkoholem i papierosami.

Natomiast jak zwykle przed świętami otwarte będą wszystkie sklepy w niedzielę przedwigilijną, t. j. 17-go b. m. od godziny 1 popoł. do 6 wiecz. Czy będzie duża frekwencja, dzisiaj trudno coś na ten temat powiedzieć. Kupaictwo odnosi się bardzo sceptycznie.

Do piątku, 22 b. m. sklepy będą otwarte do godziny 9-ej wieczór, zaś w sobotę 23 b. m., jak zwykle w dzień wigilijny, najwyżej do 3 wiecz.

Dzięki przesunięciu wigilii na sobotę, uzyskamy w tym roku pełne trzy dni świąt, t. j. niedziela 24 b. m. poniedziałek — I dzień i wtorek — II dzień.

Pasterki, jak zwykle w większości świątyni odbędą się w noc wigilijną, t. zn. z soboty na niedzielę, w niektórych zaś kościołach w niedzielę rano.

## Szajka trucicieli z Będzina...

### Aresztowanie braci Abrahama i Mojżesza Łaskierów, oraz kierownika wolnego składu soli w Będzinie, Chazana. — Oszuści grązbą, terorem i szantażem usiłowali się zemścić na swych donosicielach

We wczorajszym numerze donieśliśmy o wykryciu na terenie Zagłębia Dąbrowskiego zorganizowanej szajki fałszerzy soli. Afera ta, którą wykryto dzięki uczciwości, a zarazem spostrzegawości właścicieli wolnych składów soli na terenie Śląska, zatoczyła

szersze kregi.

Do tej pory aresztowano 8 osób, z czego dwie w Katowicach oraz 6 z terenu Będzina i Sosnowca.

W Będzinie kierownikiem wolnego składu soli nr. 3 był Szymon Chazan, z którym weszli w kontakt bracia Abraham i Mojżesz Łaskierowie, z Będzina, krewni właściciela biura „Łaskier i Blumler“ w Katowicach. Biuro to posiadało skład w Szopienicach.

Otóż Łaskierowie wraz z Chazanem poczęli na wielką skalę fałszować sól jadalną, a nawet kąpielową. Oszuści dokonywali swych manipulacji w mieszkaniu, specjalnie wynajętym na ten cel.

W składzie solnym Chazan kazał usynywać z każdego worka soli 50 i 100 kilo kilka kilo, mieszało sól jadalną z przemieloną solą przemysłową, pakowano do innych worków i sól, silnie doprawiona przymieszkami szkodliwymi dla zdrowia, sprzedawano jako jadalną po cenach niższych, konkurując silnie w ten sposób z właścicielami składów soli, którzy musieli ją sprzedawać po cenach

ustalonych przez władze.

## Czeladź również spożywała sól fałszowaną.

W związku z wykryciem afery solnej w Zagłębiu Dąbrowskiem wczoraj przybył do Czeladzi urzędnik izby skarbowej w Sosnowcu, który przeprowadzał kontrolę soli u miejscowych rzeźników i sklepi-

karzy. W dwóch wypadkach natrafiono na sól fałszowaną.

Przeprowadzenie kontroli wśród miejscowego kupiectwa wywołało duże poruszenie.

# KRONIKA

## KALENDARZYK

Grudzień  
7  
Czwartek

Dziś: Ambrożego B. W.  
Jutro: Niep. Początek NMP.  
Wschód słońca: 7.30  
Zachód słońca: 15.41

### RADJO

WARSZAWA.

Czwartek, 7 grudnia.

7.00. Sygnal czasu 7.05. Gimnastyka. 7.20 Płyty. 7.35 Dz. poranny. 7.40. Płyty. 9.52. Chwilka gospod. domowego. 7.55. Program na dz. bież. 11.30. Codz. Przegl. Prasy Polsk. 11.50. Zycie art. stolicy. 11.58. Sygnal czasu. 12.05. Płyty. 12.30. Dz. połudn. 12.35. 8-my koncert szkoły z Filh. Warsz. 14.00. Kom. meteor. 15.25. Wiad. o eksporcie polsk. 15.40. Koncert ork. mandolinistów. 16.40. Kobieta w samorządzie miejskim. 16.55. Tr. ze Lwowa. 17.25. Recital skrzyp. 17.30. Knaajowe surowce włókiennicze. 18.00. Polska współczesna. 18.20. Trylogia platońska. 19.00. Program na dz. nast. 19.05. Rozmaitości. 19.25. Odczyt aktualny. 19.40. Kom. sport. 19.47. Dz. wiecz. 20.00. Koncert ork. symf. 21.00. Skrzynka poczt. 21.15. Paderewski Melodja. 22.00. Płyty. 23.00. Kom. meteor. i kom. polic. 23.05. Muzyka an.

### KATOWICE.

Czwartek, 7 grudnia.

7.00. Aud. poranna. 11.25. Program na dz. bież. 11.30. Tr. z Warsz. 11.50. Wiad. bież. 11.58. Sygnal czasu. 12.05. Płyty. 12.30. Tr. Warsz. 15.20. Kom. gospod. 15.25. Tr. z Warsz. 17.50. Z życia Stow. Mi. Polsk. 17.55. Kronika rarcerska. 18.00. Tr. z Warsz. 19.00. Program na dz. nast. 19.05. Rozmaitości. 19.10. Feljeton sport. 19.25. Tr. z Warsz. 21.00. Płyty. 21.15. Tr. z Warsz.

—101—

### Z Kielc.

(k) Ujęcie złodziei węgla. W związku z kradzieżą węgla z będącego w biegu pociągu towarowego obok przedm. Cegielnia w Kielcach w toku dochodzenia ustalono, iż kradzieży tej dokorali Stefan Molenda i Stanisław Molenda, zam. w Kielcach.

Złodzieje skradziony węgla w ilości 285 klg. sprzedali Sobierajskiemu zam. również na przedm. Cegielni skradziony węgla odebrano i zwrócono władzom kolejowym.

Złodziei przekazano do dyspozycji władz sądowych.

**Osiadłem się w Kielcach przy Rynku Nr. 3**

DR. MED.

**J. BOROWSKI**

lek. pow.

Choroby: wewnętrzne, akuszerstwo - ginekologiczne.

Godz. przy ęc 4—6 popołudniu.

(k) Przedświąteczna kradzież. Onegdaj około godz. 2 w nocy, złodzieje za pomocą wypchnięcia drzwi dostali się do mieszkania Juliana Goldwajera, zam. w Kielcach przy ul. Sienkiewicza nr. 67 skąd w czasie snu domowników skradli 1.200 zł. gotówką, oraz gardobę i futro, wartości 1.300 zł. Sprawców poszukuje policja.

(k) Pożar w magazynie konfekcji damskiej. Onegdaj w magazynie konfekcji damskiej Henryka Zajaczkowskiego, przy ul. Sienkiewicza nr. 33 w Kielcach, zapaliły się za piecem pudłka tekturowe. Ogień w porę spstrzeżono i ugaszono.

W czasie gaszenia ognia służąca Marja Siczowska doznała lekkiego porażenia prądem.

(k) Spłonęła zagroda wskutek defektu konstrukcji komina. We wsi Łozie, nek. pow. kieleckiego w zagrodzie Józefa Talarskiego wybuchł pożar, który strawił dom mieszkalny wraz z zabudowaniami gospodarskimi i stodołą wraz z tegorocznymi zbiorami i narzędziami rolniczymi. Straty wynoszą 6.500 zł.

Przyczyną pożaru — wadliwe urządzenie komina.







### Ogłoszenie

W Rejestrze Handlowym Sądu Okręgowego w Sosnowcu dokonano następującej zmiany

dnia 8 listopada 1933 roku.

A. 5673. Władysław Opalski w Za-górzu. Wykreślono firmę z rejestru handlowego wobec zlikwidowania przedsiębiorstwa.

#### NIEBYWAŁA OKAZJA

Wezwując się w trudności kryzysowe dotuczające każdemu, w szczególności w okresie przedświątecznym pralnia chemiczna i farbiarnia „ZNICZ” w Sosnowcu, Kępczyńska 3 postanowiła urządzić

#### tanie 10 dni przedświąteczne

uzależniając 10 proc. rabatu od cen cennikowych do dnia 15 grudnia r. za okazaniem kuponu

KUPON upoważniający do 10 proc. rabatu. Ważny do dnia 15-go grudnia 33 roku.

PRALNIA CHEMICZNA I FARBARNIA „Znicz”

### Bezsenność

wyniszcza organizm

a powstaje głównie wskutek zaburzeń układu nerwowego. Sztuczne środki nasenne nie działają na dłużej, a wywołują ją sypienię i zanik wrażliwości nerwów.

Tylko zioła Magistra Wolskiego „Passiflora” zawierają Kwiat Meki Pańskiej (Passiflora) i idealnie łagodzą za-burzenia, systemu nerwowego (nerwiec serca, bóle głowy, histerję) oraz spro-wadzają krzepiący sen, identyczny ze snem naturalnym. Już po krótkim cza-sie stosowania cały system nerwowy powraca do stanu normalnego.

ZIOŁA ze znak. och. „PACIVEROSA” do nabycia w aptekach, składach apte-cznych lub w wy. wórn: Magister Wol-ski, Warszawa, Złota 14. Objasniające broszury wysyłamy bezpłatnie.

### HEMOROJDY!



#### CZOPKI HEMOROIDALNE

„Varicol” (z kogutkiem)

Usuwa ból, przecznie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzy (żyłaki). Sprzedają apteki.



**DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!**



„Szwajcarskie Gorkie Ziola” (z marką Kogut) są stosowane przy chorobach żołądka, ki-szek, obstrukcji i ka-mieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorkie Ziola” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwia-jącym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości.

Ogłaszacie się

w „Expresie Zagłębia”.



### W OKOWACH LODU...



Na północy panowanie zimy rozpoczęło się silnymi mrozami. U góry na ilustracji statki w okowach lodu, u dołu, rybacy wy-bierają się na połów ryb, sankami po zamrożonym brzegu morza.

### ZAZDROŚĆ NIE DAJE ZASNAĆ



setkom fabrykantów. Naśladową oni markę naszego światosławnego pudru, nie mogą jednak podrobić jego gatunku i zapachu.

Zwracajcie uwagę na pudełko i konieczny napis:

**5 FLEURS FORVIL-Paris**

Pudełko ten jest wyrabiany jedynie w Paryżu.



### TRYUMFALNY POCHÓD

przez cały świat odbywają

PERFUMY i WODY TOALETOWE

**5 FLEURS FORVIL-Paris.**

Dla uniknięcia naśladowictw, sprzedawane są tylko w oryginalnych butelkach, a nie na wagę.

Do akt Nr. Km. 208/33.

### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Skale, zamieszkały w Skale na zasa-dzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 grudnia 1933 r. o godz. 11 w Wła-dysławpolu u Sabuła Bukowskiego odbędzie się publiczna licytacja ru-chomości a mianowicie: 6 koni, buhaja i mebli domowych oszacowanych łą-cznie sumą zł. 3160, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze-daży, w czasie wyżej oznaczonym.

Skala, dn. 30 listopada 1933 r.

Komornik (podpis nieczytelny).

KINO ZAGŁĘBIE

Dziś premiera

# „MARIE”

Dramat życiowy

W roli tytułowej ANNABELLA

Wkrótce

## Handlarze żywym towarem

KINO PALACE

Dziś

# Hanka Ordonówna

zachwyci cały Sosnowiec swym śpiewem i doskonałą grą aktorską w polskim filmie p. t.

## Szpieg w Masce

w pozostałych rolach: B. Samborski, Igo Sym.

Nadzwyczajny odatek dźwiękowy! Wie ka procesja w Rzymie. Ojciec Święty przemawia i błogosławi pątników

**OSTRZEZENIE!**  
JEDYNA ORYGINALNA  
CZEKOŁADA  
PRZECZYSZCZAJĄCA  
DLA DZIECI I DOROSŁYCH

**DRASTIN LUBELSKI**  
LACODNY RODEK PRZECZYSZCZAJĄCY



DROBNE  
OGŁOSZENIA

w „Expresie Zagłębia”

miją zawsze  
niezawodny skutek.

#### POSADY I PRACE

**POTRZEBA** 2 czeladników szewców, ro-bota: szpałtowa, damska, męska. Bie-da, Olkusz.

**POTRZEBNA** kucharka pierwszorzed-na do restauracji „Podhalańska” Bę-dzin, Modrzejowska 63. Opielak.

#### KUPNO I SPRZEDAŻ

**KUPIĘ** skrzypce szkolne. Sprzedam ra-djo aparat oraz wózek dziecięcy. Zgło-szenia Zawiercie, Piłsudskiego 33

#### Miód

polecamy prawdziwy lipcowy i kreso-wy, grzyby piękne prawe, oliwę ni-cejską.

#### OLEJ SOJA

Koziołków i Jędryczek

Sosnowiec, 3-go Maja 21.

**DOM** piętrowy, ogród, morga ziemi, plac sprzedam. Sosnowiec, Bedzińska 8 m. 1.

#### Mydło Ada

do prania i mycia delikatne, silnie pie-niące się, nadzwyczaj wydajne, po fa-brycznej cenie w Składzie Fabrycznym „Ada” Sosnowiec Hale Rozwoju, ul. Modrzejowska.

#### Zgubione dokumenty

po 4 grosze za 1 wyraz.

**BLACHA TOMASZ** zgubił dowód oso-bisty, wydany przez magistrat w So-snowcu oraz legitymację Funduszu Be-zrobocia i wyciąg z ksiąg ludności stałej.

**MALADYN BOGUSŁAW** zgubił le-gitymację szkolną, wydaną przez Śląskie Techniczne Zakłady Nauko-we w Katowicach, którą unieważnia.

#### Różne

#### Upraszam uczciwego znalazcę

portmonetki z pieniędzmi i pierścion-kiem, o zwrot takowej

#### z pierścionkiem

bez pieniędzy do „Expresu Zagłębia”.

**PRZYBLAKAŁ** się wilczur, maści bu-rej. Do odebrania za zwrotem kosztów Mydlice, ul. Okrzei 65. Gałczyński.

**PANA** Józefa Chłopka zamieszkałego w Sosnowcu ul. Dolna Środula 8 za-rzucone oszczerstwo przepraszam. Mie-czysław Wawrzak, ul. Dolna Środula 18

**LECZNICA** chorób wenerycznych i skórnych. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a Wizyta 5 zł.

**KURSY SZOFERÓW I MOTOCYKLI-STÓW** St. Kotopki, Sosnowiec, Pro-myka 3. Zapisy na nowy kurs.

**CHRZEŚCIJANSKI** Zakład Zegarmi-atrzowski precyzyjno mechaniczny Włodzimierz Niepołb. pracownik firm warszawskich i krakowskich Sosno-wiec, ul. Czysła 7. Wykonujemy wszel-kiego rodzaju reperacje zegarków kie-szonkowych, Chronometrów, Repetie-rów, sztoperów, antyków, zegarków kor-trolnych, tachometrów, Numeratorów różnego rodzaju, dorabianie części pre-cyzyjnych do wszelkiego rodzaju ma-szyn według rysunków lub wzorów. Za-dowanie akumulatorów. Wykonanie so-lidne. Gwarancja trzechletnia.